

able nordic a/s

Mågevej 16, 8370 Hadsten

CVR-nr. 87 66 90 17

Årsrapport for 2022

43. regnskabsår

Til Erhvervsstyrelsen

Nærværende årsrapport er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 4. april 2023

Lars Philip Knudsen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger og erklæringer	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	6
Hoved- og nøgletal	7
Beretning	9
Årsregnskab	
Resultatopgørelse	10
Balance	11
Egenkapitalopgørelse	13
Pengestrømsopgørelse	14
Noter til årsrapporten	15
Regnskabspraksis	19

Selskabsoplysninger

Selskabet	able nordic a/s Mågevej 16 8370 Hadsten
	CVR-nr.: 87 66 90 17
	Stiftet: 21. juni 1978
	Hjemstedskommune: Favrskov
	Regnskabsår: 1. januar til 31. december
Bestyrelse	Finn Arstad Martin Pedersen Hans Georg Høgevoll-Garstad
Direktionen	Lars Philip Knudsen
Revision	Vistisen & Lunde Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Guldborgvej 1 7400 Herning

Hoved- og nøgletal

Hovedtal	2022	2021	2020	2019	2018
	<u>TDKK</u>	<u>TDKK</u>	<u>TDKK</u>	<u>TDKK</u>	<u>TDKK</u>
Resultatopgørelse					
Bruttoresultat	12.239	16.051	15.300	10.278	12.978
Resultat af finansielle poster	-764	-631	-626	-1.549	-856
Resultat af primær drift	1.313	3.072	3.818	-10.944	683
Årets resultat	416	1.921	2.611	-11.052	-145
Balance					
Balancesum	42.651	45.154	47.842	38.349	52.595
Egenkapital	12.555	11.615	9.514	6.859	23.299
Pengestrømme					
Driftsaktivitet	-1.445	-6.685	6.538	78	205
Investeringsaktivitet	-174	-671	-344	-3.518	380
Heraf investering i materielle anlægsaktiver	-174	-671	-336	-3.139	-400
Finansieringsaktivitet	2.337	-4.734	784	4.650	-2.172
Medarbejdere					
Antal medarbejdere	52	54	49	51	55
Nøgletal					
	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>
	<u>i %</u>	<u>i %</u>	<u>i %</u>	<u>i %</u>	<u>i %</u>
Afkastningsgrad	3,1	6,8	8,0	-28,5	1,3
Soliditetsgrad	29,4	25,7	19,9	17,9	44,3
Forrentning af egenkapital	3,4	18,2	31,9	-73,3	-0,7

Hovedtallene for resultatopgørelsen er ikke sammenlignelig med klassifikationen i resultatopgørelsen på side 8, idet afskrivninger er klassificeret som en særskilt regnskabspost i ovenstående hovedtal.

Beretning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter er i lighed med tidligere år fremstilling af pleje- og hospitalssenge, specialsenge, behandlingslejer, sengeborde og handicaphjælpemidler. Produktionen afsættes primært til de danske hospitaler og til plejesektoren i Norge og Danmark.

Udviklingen i regnskabsåret

Regnskabsåret har været præget af stigende råvarepriser på flere af selskabets markeder, hvilket har medført et fald i resultatet før skat til ialt TDKK 417 i selskabet mod TDKK 1.921 i 2021.

Året har været stærkt præget af volatile prisstigninger, der er en konsekvens af COVID-19 pandemien og Ruslands invasion af Ukraine. Forretningsområdet DARO, der laver specialtøj til handicappede, har øget omsætningen i forhold til foregående år, som var stærkt påvirket af COVID-19 pandemien. DARO leverer et tilfredsstillende, positivt resultat. Forretningsområdet AJ, der laver siddeløsninger til elektriske kørestole, har i 2022 øget omsætningen og er nu tilbage på et omsætningsniveau tilsvarende post COVID-19 pandemien. Forretningsområdet KR, der laver hospitals- og plejesenge, har været stærkt udfordret på såvel afsætning som råvareprisstigninger. Dette slår igennem på bundlinjen og forretningsområdet lander et negativt resultat for året. Der er i løbet af 2022 gennemført tilpasninger af omkostningsniveauet for at imødegå den svære markedssituation. KR har arbejdet på at udvide sin produktportefølje og har etableret nye agenturer med mål om at sprede risikoen og vækste omsætningen for derigennem at styrke markedspositionen.

Det samlede resultat for able nordic a/s er positivt påvirket af den restrukturering og trimning af selskabet, der blev gennemført i løbet af 2022.

Årets resultat vurderes samlet set tilfredsstillende.

Forventet udvikling

Det kommende regnskabsår forventes at blive udfordrende med de fortsatte voldsomme stigninger på råvaremarkederne. Hovedparten af selskabets omsætning genereres gennem offentlige udbudsftaler, hvor der er begrænsede muligheder for prisreguleringer. Dette forhold vil sætte resultatet under pres i 2022.

Finansielle risici - bruges kun ved finansielle instrumenter!

Der er ikke særlige risici, udover almindelige forekomne risici indenfor virksomhedens branche.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Der investeres løbende i produktudvikling der indregnes som udviklingsaktiv når betingelserne herfor er tilstede jf. selskabets anvendte regnskabspraksis.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Bruttofortjeneste		12.238.548	16.050.797
Distributionsomkostninger		-5.862.799	-6.488.888
Administrationsomkostninger		-5.062.962	-6.489.575
Resultat af primær drift		1.312.787	3.072.334
Andre finansielle indtægter		0	1.478
Finansielle omkostninger	1	-764.196	-632.347
Resultat før skat		548.591	2.441.465
Skat af årets resultat	2	-131.927	-520.426
Årets resultat	3	416.664	1.921.039

Balance pr. 31. december

Aktiver

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		0	41.334
Immaterielle anlægsaktiver	4	0	41.334
Grunde og bygninger		7.162.759	7.863.998
Produktionsanlæg og maskiner		779.492	1.085.530
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		491.982	850.499
Materielle anlægsaktiver	5	8.434.233	9.800.027
Deposita		381.677	381.677
Finansielle anlægsaktiver	6	381.677	381.677
Anlægsaktiver		8.815.910	10.223.038
Råvarer og hjælpematerialer		8.441.333	10.384.734
Varer under fremstilling		10.597.355	10.461.887
Fremstillede varer og handelsvarer		5.499.060	4.634.599
Varebeholdninger		24.537.748	25.481.220
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		8.515.562	8.965.444
Udskudte skatteaktiver	7	226.816	196.377
Andre tilgodehavender	8	222.312	6.100
Periodeafgrænsningsposter		318.612	267.414
Tilgodehavender		9.283.302	9.435.335
Likvide beholdninger		14.456	14.533
Omsætningsaktiver		33.835.506	34.931.088
Aktiver		42.651.416	45.154.126

Balance pr. 31. december

Passiver

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Aktiekapital		7.500.000	7.500.000
Reserve for udviklingsomkostninger		0	32.241
Reserve for sikringstransaktioner		746.368	223.009
Overført resultat		4.308.510	3.859.605
Egenkapital		12.554.878	11.614.855
Gæld til realkreditinstitutter		4.351.871	4.595.534
Anden gæld		7.415.774	7.866.922
Langfristede gældsforpligtelser	9	11.767.645	12.462.456
Langfristede gældsforpligtelser, forfalder inden for 1 år		439.482	788.848
Kreditinstitutter		5.235.204	5.953.461
Modtaget forudbetaling fra kunder	10	491.857	685.830
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.247.902	6.166.657
Gæld til tilknyttede virksomheder		4.237.231	853.725
Selskabsskat		323.619	18.964
Anden gæld		4.353.598	6.609.330
Kortfristede gældsforpligtelser		18.328.893	21.076.815
Gældsforpligtelser		30.096.538	33.539.271
Passiver		42.651.416	45.154.126
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	11		
Eventualforpligtelser	12		
Nærtstående parter	13		
Personaleforhold	14		
Afledte finansielle instrumenter	15		

Egenkapital 1. januar - 31. december

	Aktiekapital	Reserve for udviklings- omkostninger	Reserve for sikrings- transaktioner	Overført resultat	I alt
Egenkapital pr. 1. januar	7.500.000	32.241	223.009	3.859.605	11.614.855
Værdireguleringer af egenkapitalen	0	0	523.359	0	523.359
Egenkapital overført til reserver	0	-32.241	0	32.241	0
Årets resultat	0	0	0	416.664	416.664
Egenkapital pr. 31. december	<u>7.500.000</u>	<u>0</u>	<u>746.368</u>	<u>4.308.510</u>	<u>12.554.878</u>

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	2022 DKK	2021 DKK
Årets resultat	416.664	1.921.039
Reguleringer:		
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	1.580.779	2.169.640
Regulering af renteindtægter og lignende indtægter	0	-1.478
Regulering af renteomkostninger og lignende omkostninger	764.196	632.347
Regulering af skatter	131.927	520.426
Ændring i driftskapital:		
Varebeholdninger	943.472	-9.066.918
Tilgodehavender	339.130	3.561.978
Leverandørgæld mv.	-5.001.759	-5.903.158
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	-825.591	-6.166.124
Renteindbetalinger og lignende	0	1.478
Renteudbetalinger og lignende	-761.744	-570.650
Pengestrømme fra drift	-1.587.335	-6.735.296
Betalt selskabsskat	142.289	50.631
Andre pengestrømme	-1	3
Pengestrømme fra driftsaktivitet	-1.445.047	-6.684.662
Køb af materielle anlægsaktiver	-173.650	-670.803
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-173.650	-670.803
Afdrag på langfristede gældsforpligtelser	-1.046.629	-5.481.120
Optagelse af gæld hos tilknyttede virksomheder	3.383.506	747.428
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	2.336.877	-4.733.692
Ændring i likvider	718.180	-12.089.157
Likvider primo	-5.938.928	6.150.229
Likvider ultimo	-5.220.748	-5.938.928

Noter til årsrapporten

	2022 DKK	2021 DKK
1 Finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	302.960	191.974
Andre finansielle omkostninger	461.236	440.373
	<u>764.196</u>	<u>632.347</u>
2 Skat af årets resultat		
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	309.980	18.964
Regulering af udskudt skat	-30.439	552.093
Udskudt skat renteswap overført til egenkapital	-147.614	-50.631
	<u>131.927</u>	<u>520.426</u>
3 Resultatdisponering		
Overført resultat	416.664	1.921.039
	<u>416.664</u>	<u>1.921.039</u>
4 Immaterielle anlægsaktiver		
	Goodwill	Færdiggjorte udviklingsprojekter
Kostpris pr. 1. januar	1.450.000	3.348.270
Kostpris pr. 31. december	1.450.000	3.348.270
Af- og nedskrivninger pr. 1. januar	1.450.000	3.306.936
Årets af- og nedskrivninger	0	41.334
Af- og nedskrivninger pr. 31. december	1.450.000	3.348.270
5 Materielle anlægsaktiver		
	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner
Kostpris pr. 1. januar	19.913.492	8.359.812
Årets tilgang	0	173.650
Kostpris pr. 31. december	19.913.492	8.533.462
Af- og nedskrivninger pr. 1. januar	12.049.493	7.274.282
Årets af- og nedskrivninger	701.240	479.688
Af- og nedskrivninger pr. 31. december	12.750.733	7.753.970
Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december	<u>7.162.759</u>	<u>779.492</u>
Heraf indgår finansielle leasede aktiver med	<u>0</u>	<u>343.413</u>

Noter til årsrapporten

5 Materielle anlægsaktiver

	Indretning af lejede lokaler	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 1. januar	288.681	3.437.783
Kostpris pr. 31. december	288.681	3.437.783
Af- og nedskrivninger pr. 1. januar	288.681	2.587.284
Årets af- og nedskrivninger	0	358.517
Af- og nedskrivninger pr. 31. december	288.681	2.945.801
Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december	0	491.982
Heraf indgår finansielle leasede aktiver med	0	268.383

6 Finansielle anlægsaktiver

	Deposita
Kostpris pr. 1. januar	381.677
Kostpris pr. 31. december	381.677
Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december	381.677

7 Udskudte skatteaktiver

	Regnskabs- mæssig værdi	Skattemæssig værdi	Forskel	Forskel
Immaterielle anlægsaktiver	0	0	0	-41.334
Materielle anlægsaktiver	8.434.233	9.169.406	735.173	-153.325
Periodeafgrænsningsposter	318.612	0	-318.612	-267.414
Gældsforpligtelser	30.096.538	29.482.116	614.422	1.354.694
			1.030.983	892.621
Udskudt skatteaktiv, 22%			226.816	196.377

Noter til årsrapporten

8 Andre tilgodehavender

	Afledte finansielle instrumenter
Dagsværdi pr. 31. december	<u>200.844</u>
Årets ændringer af dagsværdien	<u>670.393</u>

9 Langfristede gældsforpligtelser

	2022 DKK	2021 DKK
Inden for 1 år	258.335	318.577
Mellem 1 og 5 år	1.103.843	1.266.552
Efter 5 år	3.248.028	3.328.982
Afdrag som forfalder inden for 1 år	<u>-258.335</u>	<u>-318.577</u>
Gæld til realkreditinstitutter	<u>4.351.871</u>	<u>4.595.534</u>
Inden for 1 år	181.147	470.271
Mellem 1 og 5 år	3.915.774	4.366.922
Efter 5 år	3.500.000	3.500.000
Afdrag som forfalder inden for 1 år	<u>-181.147</u>	<u>-470.271</u>
Anden gæld	<u>7.415.774</u>	<u>7.866.922</u>
Langfristede gældsforpligtelser	<u>11.767.645</u>	<u>12.462.456</u>

10 Modtaget forudbetaling fra kunder

Forudfaktureret	<u>491.857</u>	<u>685.830</u>
	<u>491.857</u>	<u>685.830</u>

11 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, DKK 4.647.397, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december udgør DKK 7.162.759.

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt DKK 5.150.000, der giver pant i ovenstående grunde og bygninger. Ejerpantebrevene er deponeret til sikkerhed for kreditinstitut.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitut har selskabet udstedt skadeløsbrev (virksomhedspant) på i alt DKK 4.000.000, med pant i goodwill, produktionsanlæg og maskiner, andre anlæg driftsmateriel og inventar, tilgodehavende fra salg og tjenesteydelser samt varebeholdninger med en samlet regnskabsmæssige værdi pr. 31. december på DKK 33.712.988.

Noter til årsrapporten

12 Eventualforpligtelser

Operationel leje- og leasingforpligtelser udgør DKK 40.132, som forfalder i 2023

Huslejeforpligtelser udgør DKK 397.083.

13 Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse:

Varodd Velferdsteknologi AS, Rigedalen 41, 4626 Kristiansand, Norge (Flertallet af stemmerettigheder).

Transaktioner med nærtstående parter:

Idet selskabets transaktioner med nærtstående parter er gennemført på markedsmæssige vilkår er der ikke anført oplysninger herom.

Koncernforhold:

Selskabet indgår i koncernforhold med Varodd AS, Rigedalen 41, 4626 Kristiansand, Norge (største koncern).

14 Personaleforhold

Antal medarbejdere

	2022	2021
	52	54

15 Afledte finansielle instrumenter

Renteswap:

Selskabet afdækker renterisici vedrørende langfristede gældsforpligtelser ved indgåelse af rentesikringsaftaler.

Markedsværdien af de indgåede rentesikringsaftaler udgør pr. 31/12 2022 DKK 200.844, som er indregnet i overført resultat under egenkapitalen.

Variabel rente	Fast rente	Udløb	Sikrings- transaktion	Tilgodehav- ende (Gæld)	Nettoposition
Cibor 3M	2,14%	30-06-2027	4.823.511	4.647.397	-176.114
					-176.114
